
Kdo určuje obsah 
zdravotnických dat podle 

Zákona o elektronizaci 
zdravotnictví 

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová
St. zástupce ředitele ÚZIS ČR

Konference KlasifiKon, 12.-13. října 2022
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



Struktura sdělení

1.Fáze elektronizace zdravotnictví z 
legislativního úhlu pohledu.

2.Kmenové zdravotnické registry.

3.Standardy elektronického zdravotnictví.

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Fáze elektronizace zdravotnictví  z 
legislativního úhlu pohledu – vznik 

zákona

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR byl pověřen zpracováním
návrhu zákona o elektronizaci zdravotnictví v únoru 2020 před
samotným vznikem pandemie onemocnění COVID-19.

➢ 15. února 2021 schválen Vládou ČR a postoupen Parlamentu ČR.

➢ 18. srpna2021 schválen Senátem Parlamentu ČR.

➢ 8. září 2021 zákony zveřejněny ve Sbírce zákonů pod č.
325/2021 Sb. a 326/2021 Sb.

Úkol vyplývající z pověření MZ ČR byl ze strany ÚZIS ČR splněn.

3



Fáze elektronizace zdravotnictví  z 
legislativního úhlu pohledu - základ

Schválení zákona představuje první elementární fázi elektronizace

zdravotnictví.

➢ jedná se o základní „stavební kameny“,

➢ jedná se o mnohem užší rámec než rámec nastíněný věcným

záměrem zákona (z důvodu jeho prosazení v legislativním procesu),

➢ umožní vznik základní infrastruktury elektronického zdravotnictví,

včetně centrálních služeb elektronického zdravotnictví,

➢ umožní jednoznačnou identifikaci pacientů a zdravotnických

pracovníků

➢ zavádí standardy elektronického zdravotnictví a Portál

elektronického zdravotnictví.

4

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Fáze elektronizace zdravotnictví  z 
legislativního úhlu pohledu – jak dále…

V důvodové zprávě zákona o elektronizaci zdravotnictví je Ministerstvem
zdravotnictví plánována navazující fáze elektronizace zdravotnictví.

Ministerstvem zdravotnictví plánován další rozvoj, mimo jiné, zavedení
❑ indexu zdravotnické dokumentace jako informačního systému

popisujícího základní typologii existující zdravotnické dokumentace (pouze
u taxativně vymezených jejích částí) a sdružujícího metadata o
dokumentaci, nikoli však informace ze samotného obsahu zdravotnické
dokumentace, která zůstává u poskytovatele zdravotních služeb a

❑ emergentního záznamu, který by obsahoval pouze bazální set život
zachraňujících údajů, uložených v centrální databázi.

Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví je zahrnuta do plánu legislativních
prací MZ ČR na rok 2023/24.

5

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Kmenové zdravotnické registry
ČÁST DRUHÁ

INTEGROVANÉ DATOVÉ ROZHRANÍ

§ 7

(1) Integrované datové rozhraní je informační systém veřejné správy, 
jehož vzájemně propojené součásti tvoří tyto informační systémy a 
služby:

a) kmenové zdravotnické registry,

b) služby vytvářející důvěru,

c) centrální služby elektronického zdravotnictví a

d) žurnál činností.

6

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Kmenové zdravotnické registry
Kmenové zdravotnické registry 

§ 16

(1) Kmenovými zdravotnickými registry jsou

a) Kmenový registr poskytovatelů zdravotních služeb,

b) Kmenový registr zdravotnických pracovníků a

c) Kmenový registr pacientů.

(2) Kmenové zdravotnické registry slouží k

a) vedení jednoznačných a správných údajů o poskytovatelích zdravotních služeb
nebo sociálních služeb, zdravotnických pracovnících a pacientech, a

b) identifikaci poskytovatelů zdravotních služeb nebo sociálních služeb,
zdravotnických pracovníků a pacientů.

7

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Kmenové zdravotnické registry

8

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Kmenový 

registr

poskytovatelů 

zdr. služeb

Referenč

ní

publikační 

kmenová

vrstva

Kmenový 

registr zdr. 

pracovníků

Kmenový 

registr 

pacientů

Agendová

editační

vrstva
Národní registr 

poskytovatelů 

zdr. služeb

Národní 

registr zdr. 

pracovníků

Zdravotní 

pojišťovny Poskytovatelé 

zdravotních 

služeb

Pacienti



Kmenové zdravotnické registry - Kmenový 
registr pacientů

§ 23
(1) V Kmenovém registru pacientů se vedou tyto kmenové údaje o pacientech:
a) identifikátor pacienta a údaj o ztotožnění v registru obyvatel,
b) rodné číslo, pokud je přiděleno,
c) číslo pojištěnce veřejného zdravotního pojištění, není-li tímto číslem rodné číslo,
d) jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné příjmení,
e) adresa pobytu 3), popřípadě též adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti podle jiného právního
předpisu 4); uvedené adresy jsou vedeny ve formě referenční vazby (kódu adresního místa) na referenční
údaj o adrese v registru územní identifikace; v případě adresy, na kterou mají být doručovány písemnosti
podle jiného právního předpisu 4), se vede i údaj o identifikaci poštovní přihrádky nebo dodávací schránky
nebo adresa, která je mimo území České republiky a které nebyl přidělen kód adresního místa v registru
územní identifikace; v případě adresy místa pobytu 3) je tento údaj označen jako adresa úřadu, pokud je
stejným způsobem označen v informačním systému evidence obyvatel nebo informačním systému cizinců,
f) identifikační číslo registrujícího poskytovatele zdravotních služeb a identifikační číslo pracoviště, bylo-li
zdravotní pojišťovnou přiděleno, na kterém je pacient zaregistrován,
g) kontaktní údaje, zejména telefonní číslo a adresa elektronické pošty,
h) datum a místo narození,
i) datum úmrtí; je-li vydáno rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, den, který je uveden jako den smrti,
popřípadě jako den, který pacient nepřežil,
j) preferovaný jazyk nebo jiný způsob komunikace,
k) pohlaví,
l) o zdravotní pojišťovně pacienta, jíž je pojištěncem, a datum vzniku a zániku veřejného zdravotního
pojištění,
m) o svéprávnosti a
n) o zákonném zástupci.

9

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

https://next.codexis.cz/legislativa/CR130142_2023_01_01?dokumentVyraz=z%C3%A1kon+o+elektronizaci&pravyPanel=nalezy&zobrazit=casova-zneni#L556
https://next.codexis.cz/legislativa/CR130142_2023_01_01?dokumentVyraz=z%C3%A1kon+o+elektronizaci&pravyPanel=nalezy&zobrazit=casova-zneni#L558
https://next.codexis.cz/legislativa/CR130142_2023_01_01?dokumentVyraz=z%C3%A1kon+o+elektronizaci&pravyPanel=nalezy&zobrazit=casova-zneni#L558
https://next.codexis.cz/legislativa/CR130142_2023_01_01?dokumentVyraz=z%C3%A1kon+o+elektronizaci&pravyPanel=nalezy&zobrazit=casova-zneni#L556


Kmenové zdravotnické registry

Zákonem je nastaven:

➢ rozsah údajů,

➢ zpravodajské jednotky – zapisující osoby,

➢ osoby data využívající – oprávněné osoby.

Zapisující osoba zapíše kmenový údaj nebo provede jeho změnu nebo opravu bez
zbytečného odkladu, nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o vzniku
nebo o změně skutečnosti, kterou údaj popisuje, dozví……

10



Standardy elektronického zdravotnictví

§ 2

(6) Standardy elektronického zdravotnictví se rozumí standardy
definující strukturu, obsah a formát datových souborů a datových
zpráv, rozhraní pro vedení a předávání zdravotnické dokumentace v
elektronické podobě a jejich zabezpečení, klasifikace, nomenklatury
a terminologie pro jejich použití.

§ 38

(2) Ministerstvo v oblasti elektronizace zdravotnictví

…..c) stanovuje a vydává standardy elektronického
zdravotnictví a zveřejňuje je ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví a
na internetových stránkách ministerstva,……

11



Nastavení 
standardů 

Schéma provázanosti existujících problémů na cíle zákona 

Základní komplexní problém
stagnace  efektivity zdravotnictví, 

Roztříštěnost 
datové základny

Absence klíčové 
infrastruktury Omezení výkonu 

práv pacienta

souvisí souvisí

Dílčí problém

Globální cíl
zvýšení efektivity zdravotnictví a ve svém 
důsledku i zvýšení kvality i bezpečnosti 

poskytovaných zdravotních služeb

řešení řešení

Vytvoření databáze 
jednoznačných, 

v reálném čase on-line 
dostupných údajů 

Vybudování 
klíčové 

infrastruktury 

Dílčí problém Dílčí problém Dílčí problém

Právní nejistota –
neexistence 
standardů

souvisí

řešení řešení

Jednotná úroveň 
elektronické 
identifikace 

Rozšíření výkonu 
práv pacienta

Zavádění nových služeb 
či systémů za použití 
telekom. a informač. 

technologií



Jak vznikal zákon a průvodce zákonem

Ke stažení na webových stránkách 
uzis.cz

13



Děkuji za pozornost.

Kontakt:

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

St. zástupce ředitele ÚZIS ČR

Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

14

mailto:Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

